
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 378 DEL 12/06/2024

OGGETTO: STRADA COMUNALE LE GROTTE, MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO
CARREGGIATA SU INNESTO S.R. 249 - SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI. IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO A SEGUITO REVISONE
PARCELLA ING. PIERANGELO LOMBARDI
CIG: B218C4BA3B CUP: H21B21001090004



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 14.05.2024, Protocollo n. 8645 con

il quale è stata confermata la nomina dell’Ing. Francesco Misdaris quale Responsabile dell’Area “Edilizia

Pubblica”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal

Regolamento degli Uffici e Servizi;

RICHIAMATE:

- delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge quale recepimento della

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2024-2026 approvato con

delibera di Giunta Comunale n. 122 del 24.10.2023;

- delibera di giunta comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto

"assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024-2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";

- delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2022, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto

“approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati” e succ. variazioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2024/2026.

VISTO, inoltre, che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,

esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.

26 del 10.04.2007, esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento di contabilità armonizzata è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.

53/2017, esecutiva ai sensi di legge, e modificata con Delibera di Consiglio n. 22/20.07.2023;

PREMESSO quanto segue:

- Responsabile di Progetto è l’Ing. Francesco Misdaris quale Resp. SETTORE “Edilizia pubblica,
ecologia; ambiente e servizi collettività”.

RICHIAMATO – in estratto – i seguenti provvedimenti:

- determina Reg. Gen. n. 427 dd. 01.10.2020 quale affidamento incarico servizi tecnici di progettazione e
direzione lavori al libero professionista Ing. Pierangelo Lombardi – iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Verona al N° A3593;

- delibera di Giunta Comunale n. 98 dd. 02.09.2021 quale approvazione del progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto;

- determina Reg. Gen. n. 102 dd. 15.02.2022 quale integrazione parcella servizi tecnici di progettazione e
direzione lavori a fronte degli importi di cui al p. esecutivo, con applicazione di un ribasso pari al
31,16% sui corrispettivi calcolati;

- determina Reg. Gen. n. 156 dd. 15.03.2022 con la quale sono stati affidati definitivamente i lavori in
argomento alla ditta EDILPAVIMENTAZIONI S.r.l. con sede a Lavis (TN) – c.f./p.iva 01095090229;

- delibera di Giunta Comunale n. 94 dd. 08.08.2023 quale approvazione variante supplettiva di cui
all’intervento in oggetto;

- determina Reg. Gen. n. 13 dd. 17.01.2024 quale approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione
[in acronimo CRE] dell’intervento in oggetto.



COPIA

pag. 3 di 7

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta approvazione della sopraddetta variante e succ. approvazione del
C.R.E. il D.L. ha invocato dovuta revisione del compenso professionale di cui all’istanza di accettazione
formulata da questo SETTORE in data 06.06.2024, Prot. n. 10076 e relativa successiva accettazione qui
pervenuta in pari data al n. 10099 di Prot. Gen. [cfr. allegato 1];

PRESO ATTO che l’ammontare integrativo al compenso professionale ammonta ad € 767,75 oltre oneri
previdenziali 4% ed Iva 22% che trova copertura come seguire:

Capitolo

[imp. n.]
Piano Finanziario

Missione /

Programma
descrizione esercizio

675 1.03.02.11 01.05

INCARICHI PROFESSIONALI

PER SERVIZI IN AMBITO

TERRITORIALE

2024

PRESO ATTO che il CUP afferente il servizio in trattazione è il seguente:

CUP: H21B21001090004

RILEVATO il rispetto della compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica di cui all’art. 9, comma 1, lett. a), sub. 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i.

DATO ATTO che dal 01 novembre 2015 il Comune di Malcesine, in seguito alle recenti modifiche al Codice dei

Contratti pubblici (art. 33, comma 3bis) non può affidare lavori, servizi e forniture come autonoma Stazione

Appaltante, ma dovrà svolgerli in forma associata con altri Comuni. Per adempiere a questo obbligo, in qualità

di soci ANPCI e di ASMEL questo Ente ha aderito alla Centrale di Committenza Asmecomm con deliberazioni

di Giunta Comunale n. 8/2015 e n. 9/2015, mediante la quale è possibile procedere all’individuazione del

fornitore avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e professionisti” gestita dalla stessa piattaforma;

VISTA ancora la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.09.2016 ad oggetto “adempimenti ai sensi

dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50 – acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL

Consortile a R.L. IN HOUSE”;

VISTO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/2001, come modificato ai sensi dell’art. 46 del D.L. 112/2008, che disciplina

il conferimento a esperti di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale o

coordinata e continuativa e precisato che il presente incarico professionale è da ritenersi ricompreso tra gli

appalti di servizi e progettazione e quindi escluso tra quelli di studio, consulenza e ricerca ex art. 26 bis del

vigente Regolamento com.le sull’ordinamento degli uffici e servizi, in quanto nella fattispecie si lega all’opera

pubblica in trattazione;

DATO ATTO che l’Art. 62, comma 1, D.lgs n. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti possono

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle

soglie previste per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATI rispettivamente:

- i principi generali enunciati nel Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs n. 36/2023;
- l’art.17, comma 1, D.Lgs n. 36/2023 nella parte in cui sottolinea che con il presente atto si adotta “la

decisione a contrarre” individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici ed offerte;



COPIA

pag. 4 di 7

- l’art, 17, comma 2, D.Lgs n. 36/2023 che richiama gli elementi essenziali che l’atto deve richiamare al
suo interno in caso di affidamento diretto, come nel caso di specie.

PRESO ATTO delle procedure di affidamento di cui rispettivamente:

 all’art. 50, comma 1, lett. b) ove è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

 all’art. 49, comma 6 in ordine agli incarichi di importo inferiore a 5.000 euro.

PRESO ATTO che l’Allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)
e b) del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di INTEGRARE il corrispettivo impegnato a fronte della revisione del compenso professionale conseguente
alla redazione-approvazione della variante e succ. approvazione del C.R.E., a favore del professionista
esterno incaricato – Ing. Pierangelo Lombardi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona
al N° A3593 – c.f. LMBPNG76S20B296V, p.iva 0365980234 – per € 767,75 oltre oneri previdenziali 4% ed
Iva 22% per complessivi € 974,13;

3. di IMPEGNARE, a favore del predetto professionista, la somma integrativa di € 974,13 [tutto compreso] a
valere sul seguente intervento:

Capitolo

[imp. n.]
Piano Finanziario

Missione /

Programma
descrizione esercizio

675 1.03.02.11 01.05

INCARICHI PROFESSIONALI

PER SERVIZI IN AMBITO

TERRITORIALE

2024

4. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2024 ovvero per quote intermedie come da
disciplinare di incarico;

5. di dare atto che al presente provvedimento NON si applicheranno le disposizioni previste dallo “split
payment” di cui ai commi 629 lett. b) e 632, della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);

6. di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica per l’adozione del presente provvedimento, attestando il rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), sub. 2
del dl 78/2009 e s.m.i.;

7. di stabilire che lo svolgimento della prestazione conseguente l’impegno, riferisce ed avviene secondo le
seguenti modalità:



COPIA

pag. 5 di 7

 trattasi di prestazioni di servizio tecnico riconosciute in ragione dell’avvenuta approvazione della
perizia suppletiva e di variante e succ. approvazione del C.R.E. di cui alla delibera di Giunta
Comunale n. 94 dd. 08.08.2023;

 i tempi stimati di svolgimento della prestazione: prestazioni integrative riconosciute a consuntivo;
 i tempi stimati di fatturazione per le prestazioni da effettuarsi per presentare fattura: a

formalizzazione comunicazione avvenuto riconoscimento per i “tipi commerciali”

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente” dei seguenti dati ai sensi dell’art. 18 del d.l. 83/2012 e successive modificazioni e ai sensi
dell’art. 23 della legge 6.11.2012 n. 190 e successive modificazioni;

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria affinché provveda per quanto di
competenza;

Di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
per l’adozione del presente provvedimento, attestando che il rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), sub. 2 del dl
78/2009 e s.m.i. ovvero che i pagamenti che scaturiscono dall’impegno sono compatibili con la finanza
pubblica.

Allegati:

c.s.



COPIA

pag. 6 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

STRADA COMUNALE LE GROTTE, MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO CARREGGIATA SU
INNESTO S.R. 249 - SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. IMPEGNO DI
SPESA INTEGRATIVO A SEGUITO REVISONE PARCELLA ING. PIERANGELO LOMBARDI

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO LOMBARDI PIERANGELO PER INTEGRAZIONE A SEGUITO REVISIONE
PARCELLA SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI STRADA COMUNALE LE GROTTE,
MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO CARREGGIATA SU INNESTO S.R. 249 -
CIG: B218C4BA3B
Descrizione Capitolo: INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI IN AMBITO TERRITORIALE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 18520
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.999 01.05 675
999 - Altre prestazioni

professionali e
specialistiche n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

441 920 974,13 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LOMBARDI PIERANGELO
Codice Fiscale: LMBPNG76S20B296V - P.Iva:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Misdaris Francesco

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO LOMBARDI PIERANGELO PER INTEGRAZIONE A SEGUITO REVISIONE
PARCELLA SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE/DIREZIONE LAVORI STRADA COMUNALE LE GROTTE,
MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO CARREGGIATA SU INNESTO S.R. 249 -
CIG: B218C4BA3B
Descrizione Capitolo: INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI IN AMBITO TERRITORIALE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 18520
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesoreria:



COPIA

pag. 7 di 7

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.999 01.05 675
999 - Altre prestazioni

professionali e
specialistiche n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

441 920 974,13 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LOMBARDI PIERANGELO
Codice Fiscale: LMBPNG76S20B296V - P.Iva:

Note:

Malcesine, 13/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 

COMUNE DI MALCESINE 
C.A.P. 37018                PROVINCIA DI VERONA               Tel. 045. 6589911 

C.F. 00601160237         Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927      www.comunemalcesine.it 

 

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’ 

Responsabile Ing. Misdaris Francesco – Decreto Sindacale n. 2231 del 11-02-2022 

 

 

Pagina 1 di 2 
 

COMUNE DI MALCESINE -  Piazza Statuto, 1  -  Malcesine (VR)  - C.A.P. 37018  -  PROVINCIA DI VERONA 
Tel.: 045 6589911 - Email: info@comunemalcesine.it – PEC: protocollo@pec.comunemalcesine.it 

 
 

 

 

 

 

  

     

 

Malcesine, lì 06.06.2024  

 

Oggetto: Strada Comunale “le Grotte”, messa in sicurezza e allargamento carreggiata su innesto S.R. 

249 – servizi tecnici di progettazione e direzione dei lavori – CUP:  H21B21001090004  

 

 ISTANZA ACCETTAZIONE REVISIONE PARCELLA 

 

Alla C.A. 

Ing. Pierangelo Lombardi 

PEC: pierangelo.lombardi@ingpec.eu 

 

 

*** 

 

Con la presente lo scrivente Resp. SETTORE/Rup Ing. Francesco Misdaris: 

 

RICHIAMATO rispettivamente: 

- provvedimento Reg. Gen. n. 427 dd. 01.10.2020 quale affidamento incarico servizi 

tecnici di progettazione e direzione lavori; 

- delibera di Giunta Comunale n. 98 dd. 02.09.2021 quale approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto; 

- provvedimento Reg. Gen. n. 102 dd. 15.02.2022 quale integrazione parcella servizi 

tecnici di progettazione e direzione lavori aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di 

progettazione, a fronte degli importi di cui al p. esecutivo, con applicazione di un ribasso 

pari al 31,16% sui corrispettivi calcolati; 

- delibera di Giunta Comunale n. 94 dd. 08.08.2023 quale approvazione variante 

supplettiva di cui all’intervento in oggetto; 

- provvedimento Reg. Gen. n. 13 dd. 17.01.2024 quale approvazione del CRE 

dell’intervento in oggetto. 

 

formula 

 

formale proposta di revisione/integrazione della parcella come da determinazione dei 

corrispettivi da D.M. 17/06/2016 che si unisce in allegato 1 alla presente. 

 

Tale revisione discussa tra le parti porta ad un corrispettivo, comprensivo di spese, pari 

rispettivamente: 

• ad € 1.115,26 per le prestazioni di progettazione e direzione lavori della variante e su 

cui andrà applicato il ribasso indicato in sede precedente pari al 31,16%; 

• un ammontare integrativo da riconoscersi alla S.V. pari pertanto ad € 767,75 oltre 

oneri previdenziali 4% ed Iva se dovuta. 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010076 - Uscita - 06/06/2024 - 16:33

mailto:pierangelo.lombardi@ingpec.eu


 

COMUNE DI MALCESINE 
C.A.P. 37018                PROVINCIA DI VERONA               Tel. 045. 6589911 

C.F. 00601160237         Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927      www.comunemalcesine.it 

 

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’ 

Responsabile Ing. Misdaris Francesco – Decreto Sindacale n. 2231 del 11-02-2022 

 

 

Pagina 2 di 2 
 

COMUNE DI MALCESINE -  Piazza Statuto, 1  -  Malcesine (VR)  - C.A.P. 37018  -  PROVINCIA DI VERONA 
Tel.: 045 6589911 - Email: info@comunemalcesine.it – PEC: protocollo@pec.comunemalcesine.it 

 
 

 

 

 

 

  

     

Tutto ciò premesso, 

chiede 

 

La restituzione del presente documento – a mezzo PEC – debitamente sottoscritto (sia in 

forma olografa che digitale – a sancire formale accettazione della revisione alla parcella, ed a cui seguirà 

formale atto di integrazione della spesa. 

 

Detta revisione, a consuntivo delle prestazioni, modifica ed integra la disciplina economica –

di cui al disciplinare d’incarico Prot. n. 12828 dd. 20.10.2020 e succ. revisione/integrazione giusta 

determina Reg. Gen. n. 102 dd. 15.02.2022, comportando la corresponsione della somma integrativa 

riconosciuta a saldo delle prestazioni. 

 

 

 

Cordiali saluti.  

 

Il Rup / Resp. SETTORE 

Edilizia pubblica, ambiente, ecologia e servizi alla collettività 

Ing. Francesco Misdaris 

 

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.] 

 

 

 

 

 

Per accettazione:                                                                             Ing. Pierangelo Lombardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010076 - Uscita - 06/06/2024 - 16:33



Valore dell'opera (V)
4095
Categoria d'opera
Strutture (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.411011%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture
provvisionali di durata superiore a due anni.

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza
percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10)
(V:4095.00 x P:20.411% x G:0.95 x Q:0.030) = 23.82

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:4095.00 x P:20.411% x G:0.95 x Q:0.380) = 301.73

QcI.09a (2): Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:4095.00 x P:20.411% x G:0.95 x Qi:0.060) = 47.64
(*)

QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)
(V:4095.00 x P:20.411% x G:0.95 x Q:0.040) = 31.76

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
404.96

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
101.24

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 1 di 3



Valore dell'opera (V)
11155
Categoria d'opera
Infrastrutture per la mobilità

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.411011%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Manutenzione
V.01 - Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria

Grado di complessità (G): 0.40

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza
percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10)
(V:11155.00 x P:20.411% x G:0.40 x Q:0.030) = 27.32

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:11155.00 x P:20.411% x G:0.40 x Q:0.420) = 382.51

QcI.09a (2): Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:11155.00 x P:20.411% x G:0.40 x Qi:0.045) = 40.98
(*)

QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)
(V:11155.00 x P:20.411% x G:0.40 x Q:0.040) = 36.43

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
487.25

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
121.81

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 2 di 3



importi parziali: 404.96 + 101.24 + 487.25 + 121.81

Importo totale: 1,115.26

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 3 di 3



 

COMUNE DI MALCESINE 
C.A.P. 37018                PROVINCIA DI VERONA               Tel. 045. 6589911 

C.F. 00601160237         Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927      www.comunemalcesine.it 

 

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’ 

Responsabile Ing. Misdaris Francesco – Decreto Sindacale n. 2231 del 11-02-2022 

 

 

Pagina 1 di 2 
 

COMUNE DI MALCESINE -  Piazza Statuto, 1  -  Malcesine (VR)  - C.A.P. 37018  -  PROVINCIA DI VERONA 
Tel.: 045 6589911 - Email: info@comunemalcesine.it – PEC: protocollo@pec.comunemalcesine.it 

 
 

 

 

 

 

  

     

 

Malcesine, lì 06.06.2024  

 

Oggetto: Strada Comunale “le Grotte”, messa in sicurezza e allargamento carreggiata su innesto S.R. 

249 – servizi tecnici di progettazione e direzione dei lavori – CUP:  H21B21001090004  

 

 ISTANZA ACCETTAZIONE REVISIONE PARCELLA 

 

Alla C.A. 

Ing. Pierangelo Lombardi 

PEC: pierangelo.lombardi@ingpec.eu 

 

 

*** 

 

Con la presente lo scrivente Resp. SETTORE/Rup Ing. Francesco Misdaris: 

 

RICHIAMATO rispettivamente: 

- provvedimento Reg. Gen. n. 427 dd. 01.10.2020 quale affidamento incarico servizi 

tecnici di progettazione e direzione lavori; 

- delibera di Giunta Comunale n. 98 dd. 02.09.2021 quale approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto; 

- provvedimento Reg. Gen. n. 102 dd. 15.02.2022 quale integrazione parcella servizi 

tecnici di progettazione e direzione lavori aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di 

progettazione, a fronte degli importi di cui al p. esecutivo, con applicazione di un ribasso 

pari al 31,16% sui corrispettivi calcolati; 

- delibera di Giunta Comunale n. 94 dd. 08.08.2023 quale approvazione variante 

supplettiva di cui all’intervento in oggetto; 

- provvedimento Reg. Gen. n. 13 dd. 17.01.2024 quale approvazione del CRE 

dell’intervento in oggetto. 

 

formula 

 

formale proposta di revisione/integrazione della parcella come da determinazione dei 

corrispettivi da D.M. 17/06/2016 che si unisce in allegato 1 alla presente. 

 

Tale revisione discussa tra le parti porta ad un corrispettivo, comprensivo di spese, pari 

rispettivamente: 

• ad € 1.115,26 per le prestazioni di progettazione e direzione lavori della variante e su 

cui andrà applicato il ribasso indicato in sede precedente pari al 31,16%; 

• un ammontare integrativo da riconoscersi alla S.V. pari pertanto ad € 767,75 oltre 

oneri previdenziali 4% ed Iva se dovuta. 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010076 - Uscita - 06/06/2024 - 16:33COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010099 - Ingresso - 06/06/2024 - 18:26

mailto:pierangelo.lombardi@ingpec.eu


 

COMUNE DI MALCESINE 
C.A.P. 37018                PROVINCIA DI VERONA               Tel. 045. 6589911 

C.F. 00601160237         Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927      www.comunemalcesine.it 

 

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’ 

Responsabile Ing. Misdaris Francesco – Decreto Sindacale n. 2231 del 11-02-2022 

 

 

Pagina 2 di 2 
 

COMUNE DI MALCESINE -  Piazza Statuto, 1  -  Malcesine (VR)  - C.A.P. 37018  -  PROVINCIA DI VERONA 
Tel.: 045 6589911 - Email: info@comunemalcesine.it – PEC: protocollo@pec.comunemalcesine.it 

 
 

 

 

 

 

  

     

Tutto ciò premesso, 

chiede 

 

La restituzione del presente documento – a mezzo PEC – debitamente sottoscritto (sia in 

forma olografa che digitale – a sancire formale accettazione della revisione alla parcella, ed a cui seguirà 

formale atto di integrazione della spesa. 

 

Detta revisione, a consuntivo delle prestazioni, modifica ed integra la disciplina economica –

di cui al disciplinare d’incarico Prot. n. 12828 dd. 20.10.2020 e succ. revisione/integrazione giusta 

determina Reg. Gen. n. 102 dd. 15.02.2022, comportando la corresponsione della somma integrativa 

riconosciuta a saldo delle prestazioni. 

 

 

 

Cordiali saluti.  

 

Il Rup / Resp. SETTORE 

Edilizia pubblica, ambiente, ecologia e servizi alla collettività 

Ing. Francesco Misdaris 

 

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.] 

 

 

 

 

 

Per accettazione:                                                                             Ing. Pierangelo Lombardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010076 - Uscita - 06/06/2024 - 16:33COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0010099 - Ingresso - 06/06/2024 - 18:26


